
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL AIUD
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA Nr.49
din 24 aprilie 2003

privind completarea H.C.L. nr.95 din 19 septembrie 2002

Consiliul Local al Municipiului Aiud,
Având în vedere Raportul nr.4170 din 14.04.2003 al Serviciului Tehnic din cadrul

Primăriei municipiului Aiud prin care se propune stabilirea unei taxe pentru efectuarea de
menţiuni în autorizaţia de funcţionare, la cererea titularului, 

Văzând rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr. 1 – 6 din cadrul
consiliului local Aiud, prin care s-a avizat favorabil proiectul de hotărâre,   

In conformitate cu prevederile  Ordonanţei Guvernului nr.36/2002 privind impozitele
şi taxele locale aprobată prin Legea nr.522/2002 şi a H.G.R. nr.1278/2002 privind aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a O.G.nr.36/2002, 

În temeiul art.38 alin.(2) lit. d) şi art. 46 alin.(3) din Legea nr. 215/2001 privind
administraţia publică locală, 

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.unic. După alin.(6) al art.6 din Hotărârea Consiliului Local nr.95 din 19

septembrie 2002 se introduce un nou alineat, cu următorul conţinut: 
(61). Pentru efectuarea de menţiuni în autorizaţia de funcţionare la cererea titularului

se percepe o taxă pentru fiecare modificare solicitată, după cum urmează:
Activităţi lucrative - lei -                               

a)
b)
c)
d)
e)
f)

Pentru meseriaşi şi căruţaşi
Pentru cazane de fabricat rachiu
Pentru liber – profesionişti
Pentru mori,prese de ulei şi dărace
Pentru activităţi de proiectare
Pentru alte activităţi neprevăzute mai sus

50.000
75.000    
130.000
200.000
500.000
400.000

Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încrediţează Serviciul
Tehnic şi  Direcţia Economică din cadrul Primăriei Municipiului Aiud. 

Prezenta hotărâre se comunică: 
- Primarului municipiului Aiud; 
- Prefecturii judeţului Alba; 
- Direcţiei Economice din cadrul Primăriei municipiului Aiud; 
- Serviciului Tehnic din cadrul Primăriei municipiului Aiud; 
Se afişează la sediul Primăriei.  

  Preşedinte de şedinţă,
Consilier ,

Ladanyi Arpad Csaba 
Contrasemnează,
Secretarul Municipiului Aiud,
Jr.Ecaterina Bîrlogeanu




	ROMÂNIA

